«Officium 4. Est enim hoc sacramentum, si adaequate sumatur pro materia et forma, institutum non per modum iudicii seu sententiae iudicialis, sed per modum processus iudicialis, quod importat accusationem, defensionem et satisfactionem rei tamquam materiam, et sententiam iudicis tamquam formam»³⁹.

Merkelbach, siguiendo con fidelidad a Billuart, distingue explícitamente las dos partes del juicio, empleando el término instrucción de la causa: «Poenitentiae sacramentum est institutum per modum iudicii forensis; sed iudicii forensis duplex est pars constitutiva: elementum determinans, scil. sententia prolata a iudice, quae processum iudicalem complet et terminat, et elementum determinabile, scil. accusatio, testificatio, etc., uno verbo *instructio causae* quae iudicium inchoat. Ergo in sacramento Poenitentiae duplex est pars constitutiva, quarum una est: accusatio, testificatio, emendatio, etc., poenitentis, altera: sententia absolutionis. Prob. min.: Sola verba sententiae, v. c. absolutionis, seorsum considerata non sunt actus iudiciales, sed mera oratio vel locutio quaedam, et non constituunt iudiciale actum, nisi ut informant et terminant processum. Ergo ipsa significatio sententiae absolutionis ut actus iudicialis, et ideo ut signum sacramentale, pendet ab actibus poenitentis, qui proinde ad intrinsicam constitutionem ipsius signi sacramentalis in se concurrunt. Alias scil. absolutio non esset sacramentalis»³⁹.

Elliot distingue las dos partes como en todo juicio forense, y concreta cómo la instrucción de la causa es materia, elemento indeterminado, y la sentencia es la forma, elemento determinante: «Ergo iis partibus essentialibus constare debet, quibus constat quodlibet forense iudicium... Iam age, processus forensis duabus semper essentialibus partibus constituitur: quarum altera, id est sententia prolata a iudice, processum ultimo complet ac determinat, et idcirco munus obit formae; allegationes vero et testium depositiones, et rei per suos advocatos defensio, atque uno verbo, omnes actus quibus crimen et causa cognitioni determinationique iudicium subicitur, se habent ut pars materialis; materia enim nunc analogice dicitur secundum rationem elementi determinabilis, forma autem secundum rationem principii determinantis. Similiter ergo, sacramentalis poenitentiae ritus a Christo institutus, iis etiam duabus partibus constitui dicendus est:

39. MERKELBACH, o. c., n. 438.

38. BILLUART, C., *Summa S. Thomae...*, De Poenitentia, dist. 1, a. 2, dic. 5.

sententia iudicis tamquam forma, et externis actibus quibus causa ad sacrum iudicem defertur tamquam materia» ⁴⁰.